
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

L’Amministratore Unico 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea di REA SpA in data 10 Agosto 2021 con il quale è stato 

nominato l’Amministratore Unico, fino all’approvazione del bilancio di esercizio 

dell’anno 2023;   

VISTO  lo Statuto sociale vigente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO                 il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 54, commi 3 e 4, lett. a); 

VISTI         i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

VISTE  le norme di recepimento delle Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 e gli 

atti attuativi al predetto D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATA  l’esigenza di garantire l’efficienza del parco mezzi di REA SpA approvvigionando 

nuovi compattatori scarrabili monopala per lo svolgimento del pubblico servizio di 

raccolta e trasporto di rifiuti; 

DATO ATTO   che RetiAmbiente S.p.A., in forza del combinato disposto dell’art. 4 del 

Regolamento Infragruppo e dell’art.7 del Contratto tra RetiAmbiente e le Società 

da essa controllate (SOL), ha indetto ed aggiudicato una procedura aperta 

finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore economico 

avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di presunti nr. 127 (centoventisette) 

compattatori scarrabili monopala con lunghezza di 6,2 m, “nuovi di fabbrica” e 

costruiti con parti e accessori nuovi di fabbrica, idonei alla raccolta dei rifiuti 

suddivisa in n. 7 Lotti, assumendo altresì le funzioni di Stazione Appaltante in nome 

e per conto, oltre che per sé medesima, anche per le SOL da essa interamente 

controllate; 

DATO ATTO che per ciascun singolo Lotto, sono stati determinati in via previsionale i 

quantitativi dei mezzi da approvvigionare sulla base dei quantitativi di compattatori 

scarrabili acquistati negli anni pregressi nonché del fabbisogno e degli impegni 

futuri assunti dalle SOL con le Amministrazioni comunali per l’erogazione del 

Prot. nr. : 209/2024 del 10/01/2024  Pag. 1 di 5



 

 
 

 Pagina 2 di 5 www.reaspa.it 
 

servizio di igiene urbana sul territorio, mediante Contratti esecutivi, nell’arco 

temporale di durata dell’Accordo medesimo; 

DATO ATTO dei fabbisogni stimati di REA SpA nell’ambito dell’Accordo Quadro di che trattasi: 

LOTTO 1 COMPATTATORI SCARRABILI MONOPALA – L. 6.20 M - ALIMENTAZIONE GASOLIO 

E CON CANCELLETTI LOTTO 1 - alimentazione gasolio e con cancelletti CIG PADRE 9562983737 

SOL  QUANTITATIVO 

massimo 

PRESUNTO 

richiesto durante 

la vigenza AQ  

QUANTITATIVO 

massimo 

PRESUNTO  

TOTALE richiesto 

durante la vigenza 

AQ  

Importo di 

aggiudicazione 

Importo complessivo 

REA S.p.A  3  3  € 28.480,00  € 85.440,00 

LOTTO 2 COMPATTATORI SCARRABILI MONOPALA – L. 6.20 M - ALIMENTAZIONE GASOLIO 

CON TRAMOGGIA APERTA PER TRASBORDO LOTTO 2 alimentazione gasolio con tramoggia aperta 

per trasbordo CIG PADRE 9563046B33 

SOL  QUANTITATIVO 

massimo 

PRESUNTO 

richiesto durante 

la vigenza AQ  

QUANTITATIVO 

massimo 

PRESUNTO  

TOTALE richiesto 

durante la vigenza 

AQ  

Importo di 

aggiudicazione 

Importo complessivo 

REA S.p.A 5 5 € 28.480,00 € 142.400,00 

LOTTO 3 COMPATTATORI SCARRABILI MONOPALA – L. 6.20 M - ALIMENTAZIONE 

ELETTRICA E CON CANCELLETTI LOTTO 3 alimentazione elettrica e con cancelletti CIG PADRE 
9563280C4D 

SOL  QUANTITATIVO 

massimo 

PRESUNTO 

richiesto durante 

la vigenza AQ  

QUANTITATIVO 

massimo 

PRESUNTO  

TOTALE richiesto 

durante la vigenza 

AQ  

Importo di 

aggiudicazione 

Importo complessivo 

REA S.p.A 15 15 € 22.000,00 € 330.000,00 

LOTTO 4 COMPATTATORI SCARRABILI MONOPALA – L. 6.20 M - ALIMENTAZIONE 

ELETTRICA CON TRAMOGGIA APERTA PER TRASBORDO LOTTO 4 alimentazione elettrica con 

tramoggia aperta per trasbordo CIG PADRE 956337390D 

SOL  QUANTITATIVO 

massimo 

PRESUNTO 

richiesto durante 

la vigenza AQ  

QUANTITATIVO 

massimo 

PRESUNTO  

TOTALE richiesto 

durante la vigenza 

AQ  

Importo di 

aggiudicazione 

Importo complessivo 

REA S.p.A 20 20 € 22.000,00 € 440.000,00 

 

RILEVATO che all’esito delle operazioni di gara, l’offerta presentata da Moncini Industrie Srl, 

per ciascuno dei 7 Lotti, è risultata quella economicamente più vantaggiosa, 

pertanto, RetiAmbiente ha disposto l’aggiudicazione definitiva in suo favore; 

Prot. nr. : 209/2024 del 10/01/2024  Pag. 2 di 5



 

 
 

 Pagina 3 di 5 www.reaspa.it 
 

RILEVATO  che in data 14/09/2023 RetiaAmbiente SpA stipulava, per ciascun Lotto, l’Accordo 

Quadro con l’aggiudicatario Moncini Industrie Srl per la durata di 24 mesi; 

TENUTO CONTO del fabbisogno complessivo di REA SpA come riportato nella tabella di cui 

sopra e precisato che detti quantitativi sono stati calcolati su stime di presunti 

fabbisogni futuri, tali da intendersi in alcun modo impegnativi e/o vincolanti, né per 

RetiAmbiente né per le SOL, nei confronti dell’Aggiudicatario di ciascun singolo 

Lotto e non rappresentano il minimo contrattuale, potendo subire variazioni, in 

aumento o in diminuzione, in relazione al reale fabbisogno, dettato dalle specifiche 

esigenze di erogazione del servizio pubblico di igiene urbana sul territorio; 

TENUTO CONTO dell'importo per l'acquisizione pari a complessivi € 999.760,00 di cui € 1.920,00 

per oneri della sicurezza;  

RILEVATO   che REA SpA per il proprio attuale fabbisogno intende al momento attivare un 

Contratto Esecutivo ed i conseguenti ordini di acquisto sul Lotto 4 avente ad oggetto 

l’acquisto di compattatori scarrabili monopala – l. 6.20 m - alimentazione elettrica 

con tramoggia aperta per trasbordo – CIG PADRE 956337390D ed un Contratto 

Esecutivo ed i conseguenti ordini di acquisto sul Lotto 3 avente ad oggetto 

l’acquisto di Compattatori scarrabili monopala – l. 6.20 m - alimentazione elettrica 

e con cancelletti – CIG PADRE 9563280C4D; 

DATO ATTO   della previa acquisizione del CIG derivato relativo all’immediato fabbisogno di n° 

10 Compattatori scarrabili monopala – l. 6.20 m - alimentazione elettrica con 

tramoggia aperta per trasbordo pari a € 220.000,00 oltre € 480,00 per oneri della 

sicurezza da interferenza stimati per l’intero Lotto 4 per l’importo complessivo di 

€ 220.480,00, da riportare nel Contratto e del CIG derivato relativo all’immediato 

fabbisogno di n° 5 Compattatori scarrabili monopala – l. 6.20 m - alimentazione 

elettrica e con cancelletti pari a € 110.000,00 oltre € 480,00 per oneri della sicurezza 

da interferenza stimati per l’intero Lotto 3 per l’importo complessivo di € 

110.480,00 da riportare nel Contratto;  

DATO ATTO   che la piena legittimità dell'affidamento della fornitura è subordinata al 

mantenimento del possesso dei requisiti generali (di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 ed alle norme collegate) così come verificati dalla Capogruppo; 

RILEVATA la effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria per l’importo 

complessivo del fabbisogno presunto rappresentato nella tabella di cui sopra a cui 

Prot. nr. : 209/2024 del 10/01/2024  Pag. 3 di 5



 

 
 

 Pagina 4 di 5 www.reaspa.it 
 

dovranno aggiungersi per ciascun Lotto gli oneri per la sicurezza da interferenza 

indicativamente stimati in € 480,00 per Lotto; 

 

DETERMINA 

 

che il Responsabile Unico del Procedimento è nominato nella persona di Leonardo Mannari;  

che l’Accordo Quadro avente ad oggetto la “Fornitura in acquisto di Compattatori scarrabili” è 

affidato alla Moncini Industrie Srl per un importo complessivo pari a € 999.760,00 di cui € 1.920,00 

per oneri della sicurezza; 

che il Responsabile Unico del Procedimento provveda ad acquisire i CIG derivati A048CF7CD1 

(Lotto 3) e A048CE09D7 (Lotto 4) per i suddetti Contratti Esecutivi e, nei limiti degli importi 

massimi riportati in tabella oltre oneri sicurezza da interferenza, i CIG derivati per gli eventuali 

ulteriori Contratti Esecutivi per cui si presenti l’effettivo fabbisogno; 

restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori, ivi comprese e specialmente le 

attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti generali prescritti; 

relativamente all’immediato fabbisogno, il Contratto Esecutivo è affidato e sarà eseguito alle 

condizioni di seguito indicate e comunque, anche per quanto qui non dedotto, nel rispetto delle norme 

di legge e regolamentari vigenti: 

✓ Oggetto Contratto Esecutivo su Lotto 4: Fornitura in acquisto di n. 10 Compattatori scarrabili 

monopala – l. 6.20 m - alimentazione elettrica con tramoggia aperta per trasbordo; 

✓ Importo affidato Contratto Esecutivo su Lotto 4: € 220.000,00 oltre € 480,00 per oneri della 

sicurezza da interferenza stimati per l’intero Lotto 4 per l’importo complessivo di € 220.480,00; 

✓ Oggetto Contratto Esecutivo su Lotto 3: Fornitura in acquisto di n. 5 scarrabili monopala – l. 

6.20 m - alimentazione elettrica e con cancelletti; 

✓ Importo affidato Contratto Esecutivo su Lotto 3: € 110.000,00 oltre € 480,00 per oneri della 

sicurezza da interferenza stimati per l’intero Lotto 3 per l’importo complessivo di € 

110.480,00; 

✓ Durata dell’Accordo Quadro: 24 mesi; 

✓ Modalità di esecuzione: come da Contratto.  

 

Ai fini dell'affidamento e poi dell'esecuzione del contratto, il Responsabile Unico del Procedimento 

sarà coadiuvato dal personale di REA SpA e in particolare dal DEC, Stefano Cecchetti.  

 

Prot. nr. : 209/2024 del 10/01/2024  Pag. 4 di 5



 

 
 

 Pagina 5 di 5 www.reaspa.it 
 

Conseguentemente, provveda il Responsabile Unico del Procedimento al compimento di tutti gli atti 

necessari e conseguenti. 

 

Il contratto sarà firmato dall’Amministratore Unico, entro sessanta giorni dall'affidamento, o 

contestualmente allo stesso, salva in ogni caso verifica sui presupposti e requisiti di legge.   

 

 

L’Amministratore Unico   

               Avv. Marco Giunti  
         

Prot. nr. : 209/2024 del 10/01/2024  Pag. 5 di 5


		2024-01-10T16:09:14+0100
	MARCO GIUNTI




